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mista ja kala pitäisi laittaa kuumal-
le pannulle. 

Tekijät kysyivät: "Miksi ihmees-
sä?" Tutkittuaan asiaa tarkemmin 
he saivat yllättävän vastauksen. 
Pihviä ja kalaa paistettiin sekä ”oi-
kealla”, aikojen saatossa hyväksi 
havaitulla tavalla että kerettiläisel-
lä metodilla eli laittamalla kylmä 
pihvi pannulle ja kala puolestaan 
kylmälle pannulle. 

Lihan ja kalan lämpenemis-
tä seurattiin mittareilla ja tulos 
oli yllätys. Pintakerroksen ja si-
säosien kuumeneminen tapah-
tui vaihtoehtoisilla menetelmillä 
eri tahtiin, mutta lopputulokses-
sa ei sen enempää paistoajan 
kuin maukkaudenkaan suhteen 
ollut ihmeempää eroa. Ja jos oli-
kin, pikemminkin perinteisistä kä-
sityksistä ja tavoista luopumisen 
hyväksi.  

Mielenkiintoisten taustatietojen 
sekä erilaisten raaka-aineiden ja 
ruokien kypsymiseen liittyvien tie-
tojen lisäksi kirjasta saa oivia vink-
kejä. Onpa kirjan sivuilla resepte-
jäkin – kuten valeomenapiirakan, 
norjalaisen bacalaon ja munatto-
man marengin – sekä käytännön 
neuvoja asioiden tekemiseen uu-
della, joskus vähemmän työläällä, 
mutta usein lopputuloksen kannal-
ta jopa paremmalla tavalla.

Vaikka suuri osa kirjan tes-
teistä liittyy likeisesti makuaistiin, 
mikä tietysti on ruoan suhteen tär-
kein, siinä käsitellään myös mui-
den aistien vaikutusta syömiseen 
ja ruoasta nauttimiseen. Makuais-
ti on perinteisesti kytketty haju-
aistiin, sillä flunssaisena ja nenä 
tukossa juuri mikään ei maistu mil-
tään. Ruoan synnyttämään maku-
aistimukseen vaikuttavat kuiten-
kin myös muut ihmisen aistit, niin 
näkö-, kuulo- kuin tuntoaistikin. 

Taannoisen tutkimuksen mu-
kaan esimerkiksi perunalastujen 
tuoreus ja miellyttävyys koetaan 
eri tavoin riippuen siitä, millainen 
on niiden rasahdusäänen taajuus 
ja voimakkuus. Kuulostaa pöljäl-
tä, mutta tällaisiin ”ulkomakuais-
tillisiin” asioihin perustuu aika 
suurelta osin mainosten houkut-
televuus. Vai miksi monilla herah-

taa vesi kielelle, kun näkee tv-ruu-
dussa mehevän hampurilaisen 
(olkoonkin, että mainoksen uhrik-
si alistuminen tuottaa aina petty-
myksen…)? 

Hyppysellinen tiedettä on kir-
jan nimenä hauska, mutta melkoi-
sen vähättelevä: tiedettä on vähin-
tään ruokalusikallinen ellei peräti 
parin desilitran verran. Sitä ei kui-
tenkaan pidä pelästyä, sillä kirja 
on helppolukuinen sekä yleistajui-
sesti ja kiinnostavasti kirjoitettu. 
Tekstissä toki vilisee vaikeita käsit-
teitä, mutta ne on koottu ansiok-
kaasti kirjan lopussa olevaan sa-
nastoon.

Syvemmälle halajavien ilok-
si on koottu myös laajahko kirjal-
lisuusluettelo, josta löytyy kirjan 
teemoihin liittyviä tutkimusartik-
keleita ja muita alkuperäislähtei-
tä. Tämä teos ansaitsee paikan 
samassa hyllyssä ahkerimmin käy-
tettyjen keittokirjojen kanssa. 

MARKUS HOTAKAINEN
Kirjoittaja on tietokirjailija ja tiedetoi-
mittaja.

Propagandan historiaa 
suomeksi

Pörsti Joonas: Propagandan 
lumo. Sata vuotta mielen hallin-
taa. Teos 2017. 

”Vastalääkkeen valmistamiseksi 
on ensin selvitettävä myrkyn koos-
tumus”. Tähän Pörstin esipuheen 
sitaattiin kiteytyy kirjan tärkeys. 
Teos on suositeltavaa luettavaa 
jokaiselle, joka haluaa ymmär-
tää paremmin, miten mielipiteisiin 
vaikutetaan. Pörsti mainitsee itse 
kirjansa ihanteiksi demokratioiden 

säilyttämisen.
Ulkopolitiikka-lehden toimitus-

päällikkönä toiminut Pörsti ei ole 
ensimmäinen tutkija, joka on laati-
nut kokonaisesityksen propagan-
dan historiasta ja sen vaikuttamis-
keinoista. Esimerkkeinä aiemmista 
tutkijoista voidaan mainita Harold 
Lasswell ja  Garth S. Jowett sekä 
Victoria J. O′Donnell. 

Pörstin käsittelytapa on pe-
rusperiaatteeltaan kronologinen, 
mutta hän ei pitäydy siinä ehdot-
toman tiukasti, vaan kirjan päälu-
vut muodostavat omia, itsenäisesti 
eteneviä kokonaisuuksiaan. Esi-
merkiksi ensimmäisessä pääluvus-
sa Pörsti käsittelee Saksan pro-
pagandaa vuodesta 1914 vuoteen 
1945. Lukuun sisältyy myös Britan-
nian tiedotustoimintaa koskevia 
osuuksia ikään kuin vastapaino-
na ja myös yhdysvaltalaista pro-
pagandatoimintaa ja -tutkimusta 
koskevia osuuksia. Luku laajenee 
paikoin varsinaisen propaganda-
historian ulkopuolelle, esimerkik-
si kun Pörsti käsittelee juutalais-
vainojen historiaa. Juutalaisten 
demonisointi ja vainot olivat 
avainasemassa osana kansallis-
sosialistisen Saksan propagan-
daa, mutta niistä on kirjoitettu lu-
kuisia kirjoja ja tutkimuksia, joihin 
olisi kenties voinut viitata lyhyem-
min ja pitää siten fokuksen propa-
gandassa. Kakkosluku, jossa käsi-
tellään Neuvostoliiton valtiollista 
propagandaa  ja yhdysvaltalais-
ta vastapropagandaa, pysyy täs-
sä suhteessa tiukemmin ruodussa, 
koska fokus on nimenomaan pro-
pagandassa ensimmäisen luvun 
antaessa paikoitellen hieman ha-
janaisen vaikutelman.

Pörsti on paketoinut teoreetti-
set ja käsitteelliset lähtökohtansa 
teoksen kolmanteen lukuun. Luki-
ja pääsee näin heti asian ytimeen, 
ja teokseen uskaltavat tarttua ne-
kin, jotka perusteellinen johdanto 
ehkä olisi saanut pitämään sitä liian 
akateemisena ja kuivakkana. Luku-
kokemus muuttuu tällä ratkaisulla 
kuitenkin haastavammaksi ja vaatii 
lukijaltaan enemmän taustatietoa.

Kokonaisuutena Pörstin tapa 
käsitellä propagandaa tapauskoh-
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taisesti on mielenkiintoinen. Erityi-
sen kiinnostava on tapa käsitellä 
kulloisenkin konfliktin tai propa-
gandasodan propagandaa selk-
kauksien molempien osapuolten 
näkökulmasta Teoksensa neljän-
nessä luvussa hän käsittelee ter-
rorisminvastaisen sodan propa-
gandakamppailua, viidennessä 
luvussa tarkastelun kohteeksi on 
valikoitunut puolestaan Putinin 
Venäjän jatkuva propaganda ja 
kuudennessa luvussa käsitellään 
ISIS-terroristijärjestön pitkälti pro-
pagandaan perustunutta valtaa. 
Pörstin näkökulmat ovat tarkkaan 
harkittuja, hänen tekstinsä ihailta-
van kiihkotonta ja päätelmät on-
nistuneita.

Teoksen päättävä luku jättää 
jokseenkin ristiriitaisen vaikutel-
man. Sen sijaan, että Pörsti vetäisi 
yhteen itsenäisinä kokonaisuuksi-
na edenneiden päälukujensa joh-
topäätöksiä ja  kehittelisi niiden 
pohjalta synteesiä siitä, mitä pro-
paganda on ja miten se on aikojen 
saatossa kehittynyt, hän keskittyy 
esittelemään yhteiskunnallisia il-
miöitä, kuten Naton uutta strate-
gisen viestinnän keskusta sekä 
vironvenäläistä yleisöä silmälläpi-
täen perustettua uutta televisioka-
navaa. Näillä asioilla voi olla yh-
teys propagandaan ja niitä olisi 
voinut käsitellä omassa luvussaan. 
Tällöin tekijä olisi voinut loppulu-
vussa keskittyä vetämään yhteen 
teoksensa näkökulmia. Nyt lop-
puluku on kuin yleisesitys propa-
gandaa vastaan suunnatuista vas-
tatoimista eri puolilla maailmaa 
– ansiokasta sinänsä, mutta yh-
teenveto jää puuttumaan.

Kustantaja on päätynyt rat-
kaisuun, jossa kuvat (21 kpl) on 
painettu erilliselle kuvaliitteelle. 
Kuvavalinnat vaikuttavat osin sa-
tunnaisilta, eikä kuviin viitata suo-
raan tekstissä. Kun propaganda 
viimeistään 1900-luvun alusta läh-
tien on enemmän tai vähemmän 
perustunut visuaalisuudelle, teok-
sessa olisi voinut olla runsaampi 
kuvasisältö ja aitoa dialogia teks-
tin ja kuvien välillä. Tämä olisi 
mahdollistanut myös monien sel-
laisten asioiden ja teemojen ha-

vainnollistamisen, jotka nyt jäävät 
paikoin abstrakteiksi toteamuk-
siksi.

Pörsti on kirjoittanut ansiok-
kaan teoksen, jonka soisi havah-
duttavan monia, jotka kenties ovat 
vielä tuudittautuneet siihen us-
koon, että propaganda kuuluu il-
miönä menneisyyteen. Propagan-
da on nykypäivää, ja juuri siksi 
Pörstin teoksen kaltaisia uniluk-
kareita kaivataan herättelemään 
kansalaisia kuplistaan.

OLLI KLEEMOLA
Kirjoittaja (VTT) on propagandatutki-
mukseen erikoistunut historioitsija.

Twitter – 
henkilökohtaista 
joukkoviestintää vai 
eliitin media?

Pekka Isotalus, Jari Jussila ja 
Janne Matikainen (toim.): Twitter 
viestintänä – Ilmiöt ja verkostot. 
Vastapaino 2018.

Twitter yhtenä sosiaalisen median 
viestintävälineenä on noussut mer-
kittäväksi viestintäkanavaksi muun 
muassa poliitikoille, toimittajille ja 
julkkiksille. Sen kautta tieto terrori-
iskuista, katastrofeista sekä muis-
ta laajasti puhuttavista uutistapah-
tumista leviää nopeasti. Twitter on 
myös erilaisten kohujen ja kriisien 
alulle panija. Tampereen yliopiston 
tutkijoiden toimittama kirja Twitter 
viestintänä arvioi Twitterin yhteis-
kunnallista merkitystä useista eri 
näkökulmista. Teos on artikkeliko-
koelma, joka pyrkii antamaan mah-

dollisimman monipuolisen kuvan 
Twitterin viestinnän suomalaisen 
tutkimuksen nykytilasta. Artikkelei-
den kirjoittajat ovat pääsääntöises-
ti Twitter viestintänä -seminaarissa 
(2016) puhuneita tutkijoita, mut-
ta kirjan sisältöä on täydennetty 
myös erillisillä artikkeleilla.

Kirjan toimittajat kuvailevat 
Twitteriä kansainvälisesti tutki-
tuimmaksi sosiaalisen median so-
vellukseksi. Vaikka heidän mu-
kaansa palvelu ei ole suosituin 
sosiaalisen median palvelu, on 
se avoimuutensa ja julkisuutensa 
puolesta yhteiskunnallisesti mer-
kittävä. Twitterillä on entistä mer-
kittävämpi rooli erityisesti politii-
kassa, journalismissa, urheilussa 
ja viihteessä. Kirjan toimittaneil-
le Twitter edustaa henkilökoh-
taista joukkoviestintää ja palve-
lun vaikutusvaltaisimmat käyttäjät 
ovatkin usein poliitikkoja, toimit-
tajia tai julkkiksia. Muun muas sa 
tästä syystä palvelua kuvaillaan 
usein eliitin mediaksi. Huolimatta 
palvelun suosiosta kirjan toimitta-
nut kolmikko kokee Twitterin yh-
teiskunnallisen merkityksen ole-
van silti vielä jäsentymätön. Tästä 
syystä kirjalla on avattavanaan 
useita erilaisia tutkimuksellisia nä-
kökulmia.

 
Näkökulmia politiikkaan, 
viestintään ja tutkimukseen
Kirja on jaettu neljään osaan. En-
simmäinen osa rakentuu Isota-
luksen, Jussilan ja Matikaisen 
johdantoartikkelista sekä Merja 
Koskelan ja Tanja Sihvosen kirjoit-
tamasta Twitterin toiminnan kan-
nalta tärkeiden aihetunnisteiden 
eli hashtagien funktiota esittele-
västä artikkelista. Toinen osa, joka 
käsittelee politiikkaa, poliitikoita ja 
vaikuttamista Twitterissä, on kirjan 
laajin kokonaisuus. Sen artikkelit 
esittelevät muun muassa poliitikoi-
den läsnäolon valtaa, eliittiverkos-
toja, kansanedustajien Twitterin 
käyttöä sekä vaalikeskustelujen 
reaaliaikaista tviittausta.

Kolmas osa keskittyy siihen, 
miten organisaatiot ja uutismedia 
käyttävät Twitteriä. Artikkelit esit-
televät muun muassa, kuinka ai-
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